
 
 
 

 
 
 
 
 

Direzione Organizzativa IV  
Protezione Civile - Trasporti e Mobilità - Viabilità 
Servizio Concessioni e Reti Stradali  
Piazza Stazione, 4 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295424 
E-mail fabio.valsecchi@provincia.lecco.it   
Pec provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it 

 

1 di 2 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco, Italia, telefono 0341 295111, Sito internet www.provincia.lecco.it 

Partita Iva 02193970130 – Codice fiscale 92013170136 
 
 

W:\_FIRMA DIRIGENTE Fabio\CORRISPONDENZA\OF\29 - Sp 51 Revoca ordinanza e Apertura al Transito Loc. LA ROSSA .docx 
 

Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2022/8 Lecco, 
Ord. N.  29  

                          Protocollo digitale   
 

 OGGETTO: REVOCA ORDINANZA n. 28/2022 e RIAPERTURA AL TRANSITO CON 
LIMITAZIONI della Sp 51 “della Santa” nel tratto compreso tra il Pk 3+380 (intersezione con Via 
Dante Alighieri) ed il Pk 3+480 (rotatoria int. con Via della Rossa) a seguito di lavori di miglioramento 
strutturale del sovrappasso ferroviario sito al Pk 3+422 circa in comune di Oggiono.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 

- PROTEZIONE CIVILE – TRASPORTI E MOBILITA’ - VIABILITA’ - 
- SERVIZIO CONCESSIONI E RETI STRADALI - 

 
 

 
Premesso che: 
 

- la Sp 51 “della Santa”, al Pk 3+422 circa in comune di Oggiono - località La Rossa, scavalca 
mediante sovrappasso la linea ferroviaria Lecco – Albate (Km 09+130); 
 

- il manufatto in questione è stato interessato da interventi di miglioramento strutturale da parte della 
Provincia di Lecco; 

 

Vista e richiamata l’ordinanza provinciale n. 28 del 14.07.2022 prot. 32155 con la quale veniva 
disposta la chiusura parziale al transito del tratto di Sp 51 “della Santa” compreso tra il Pk 3+380 
(intersezione con Via Dante Alighieri) ed il Pk 3+480 (rotatoria int. con Via della Rossa), per 
consentire l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza per le maestranze e per gli utenti della 
strada, nonché di gestire l’interferenza con il traffico ferroviario sulla sottostante linea RFI; 
 

Valutato quanto comunicato da parte dello Studio Tecnico ALDERIGHI INGEGNERI ASSOCIATI di 
Lecco, in qualità di titolare della progettazione e direzione lavori degli interventi di miglioramento 
strutturale in corso ed in accordo con l’Appaltatore, con nota in data 20.07.2022 prot. AP n. 33107, 
con cui viene aggiornato lo stato dei lavori e, di conseguenza, si ritiene “di procedere con la riapertura 
in entrambi i sensi di marcia da venerdì 22 luglio” con modalità a “doppio senso di marcia, con 
limitazione di portata a 20 ton e restringimento di carreggiata verso il centro del manufatto, con limite 
di velocità 30 km/h” lungo la Sp 51 nel tratto tra il Pk 3+380 (intersezione con Via Dante Alighieri) ed 
il Pk 3+480 (rotatoria int. con Via della Rossa) al fine di consentire il completamento e la finitura dei 
lavori in condizioni di sicurezza per le maestranze e per gli utenti della strada, nonché di gestire 
l’interferenza con il traffico ferroviario sulla sottostante linea RFI; 
 

Richiamati i contenuti emersi dalle riunioni tecniche tra stazione appaltante, appaltatore, direzione 
lavori e rappresentanti di RFI; 
 

Considerate le motivazioni addotte, sia di carattere logistico inerenti la gestione del cantiere che di 
carattere strutturale inerenti la condizione del manufatto emersa in corso d’opera; 

 

Premesso e considerato quanto sopra, si ritiene opportuno accogliere quanto suggerito dalla 
Direzione Lavori, disponendo la riapertura al transito con limitazioni del tratto stradale in oggetto, a 
tutela dell'incolumità degli utenti della strada e delle maestranze al lavoro,  mediante ISTITUZIONE 
DEL LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMA CONSENTITA di 30 km/h e, contestualmente, attuare la 
LIMITAZIONE AL TRANSITO dei veicoli o complessi di veicoli aventi massa superiore a 20,00 ton 
fino a successiva revoca. 
 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
2
0
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 di 2 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco, Italia, telefono 0341 295111, Sito internet www.provincia.lecco.it 

Partita Iva 02193970130 – Codice fiscale 92013170136 

 

Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 
 

Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 
 

ORDINA 

 
lungo il tratto di Sp 51 “della Santa”, compreso tra il  Pk 3+380 (intersezione con Via Dante Alighieri) 
ed il Pk 3+480 (rotatoria int. con Via della Rossa), con decorrenza dalle ore 14.00 di Venerdì 22 
Luglio 2022, sino a successiva revoca: 

 
 
1. la REVOCA ORDINANZA n. 28/2022; 

 
2. la RIAPERTURA AL TRANSITO in entrambi i sensi di marcia. 

 
3. l’ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMA CONSENTITA di 30 km/h; 

 
4. la LIMITAZIONE AL TRANSITO dei veicoli o complessi di veicoli aventi massa superiore a 

20,00 ton. 
 

Il ripristino della segnaletica stradale, conformemente a quanto prescritto dal Nuovo Codice della 
Strada e successive modifiche, nonché la divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della 
presente ordinanza è a carico della Provincia di Lecco e dell’impresa Appaltatrice. 
 

La divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza rimane a carico della 
Provincia di Lecco. 
 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui 
all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada. 
 
 

 

Il Dirigente della Direzione Organizzativa IV 
Fabio Valsecchi 

 documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
2
0
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


